
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 12 gennaio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 12 gennaio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3665 - Area 
Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - P.O.R. Campania 2000-2006 - 
Mis. 1.12 Azione a) - Sostegno in regime di “de minimis” alle PMI per la realizzazione di impianti per 
la produzione di energia elettrica con tecnologia fotovoltaica. Scorrimento graduatorie: 
individuazione risorse. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che, sia per stimolare l’impiego di fonti rinnovabili in modo da accrescere la quota di fabbisogno 
energetico soddisfatta da energia prodotta con tali fonti, sia per il contenimento dei fenomeni di 
inquinamento ambientale nel territorio regionale, con particolare riferimento agli obiettivi stabiliti dal 
protocollo di Kyoto e dai provvedimenti dell’Unione Europea, il Programma Operativo Regionale (P.O.R) 
2000-2006, approvato dalla Decisione della Commissione C (2000) n. 2347 adottata l’8/8/2000 e alla presa 
d’atto avvenuta con atto deliberativo della Giunta Regionale n. 4552 del 01/09/2000 e il relativo 
Complemento di Programmazione pubblicato sul numero speciale del B.U.R.C. dell’11/06/2001, ha 
previsto la Misura 1.12 “Sostegno alla realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili e al miglioramento dell’affidabilità della distribuzione di energia elettrica a servizio delle aree 
produttive” ed in particolare, l’azione a) prevede un regime di aiuto a sostegno della realizzazione e/o 
dell’ampliamento di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e, tra esse, il 
solare fotovoltaico; 

- che la Misura 1.12 ha riferimento nell’Asse I: Risorse Naturali; 

- che il fondo strutturale interessato è il FESR, il settore di intervento è l’Energia e risponde al codice 
di classificazione UE 332,331; 

- che i soggetti destinatari dell’intervento sono, tra gli altri, le PMI operanti nell’intero territorio 
regionale; 

- che con Delibera di Giunta Regionale n’ 6121 del 15/11/2001 avente ad oggetto “P.O.R. Campania 
2000/2006 - Misura 1.12, Azione a)- Sostegno in regime di de minimis alle PMI per la realizzazione di 
impianti per la produzione di energia elettrica con tecnologia fotovoltaica. Approvazione ed emanazione 
bando veniva approvato ed emanato un bando in l’attuazione dell’azione a) della Misura 1.12 individuando 
risorse per 11.181.291,87 E; 

- che il medesimo atto deliberativo riservava alla Giunta la possibilità di effettuare scorrimenti delle 
graduatorie degli ammessi e non finanziati anche con le risorse, eventualmente, ancora disponibili della 
Misura; 

- che con DD n. 1121/AGC 12 del 18/07/2003 sono state pubblicate le graduatorie definitive dei 
progetti, ammissibili che utilizzano tutte le risorse individuate con la DGR n. 6121/01 

CONSIDERATO 

- che le risorse individuate nella citata D.G.R. n. 6121 non consentono il cofinanziamento di tutti i 
progetti ammessi e che allo scopo necessita una dotazione finanziaria complessiva pari a 20.517.176,00 E; 

- che è, pertanto necessaria l’individuazione di ulteriori risorse per 9.335.884,13E; 

- che la dotazione finanziaria della Misura 1.12 consente l’individuazione delle ulteriori risorse; 

RITENUTO, 

- al fine di conseguire: 

a) un primo parziale raggiungimento dell’indicatore di realizzazione della tecnologia previsto a fine 
programma che prevede una potenza da installare di 10 MW per cui, cofinanziando di tutti i progetti 
ammessi, è prevedibile installare una potenza di circa 4 MW; 

b) celerità nella individuazione di iniziative ammissibili che consentano una più sollecita attivazione 
delle procedure di spesa dei fondi POR, di poter procedere allo scorrimento della graduatoria definitiva 
delle istanze ammissibili presentate in esecuzione della DGR n. 6121/01; 

- di dover, pertanto, individuare le ulteriori risorse occorrenti pari ad E 9.335.884,13 per il 
cofinanziamento di tutte le istanze definitivamente ammesse; 

VISTO il P.O.R. Campania 2000/2006 e il relativo Complemento di Programmazione 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 12 gennaio 2004 2 / 2 

PROPONE e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi di cui alla narrativa che qui si hanno per riportati e riscritti:  

- di procedere al totale scorrimento della graduatoria definitiva delle istanze ammissibili; 

- di individuare in E 9.335.884,13 le risorse occorrenti per il cofinaziamento di tutte le istanze 
dichiarate ammissibili ma non finanziate con i fondi individuati dalla DGR no 6121/01; 

- di rinviare a successivi atti del Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Attività Settore Secondario” o 
suo delegato l’adozione dei relativi atti di impegno con imputazione delle somme sulle risorse di cui al 
riparto della Misura 1.12 del POR Campania 2000/2006;  

- di trasmettere il presente provvedimento: 

a) all’AGC 12 per l’adozione degli atti di impegno; 

b) all’Autorità di Gestione, Pagamento e Ambientale del P.O.R. Campania nonché al responsabile 
della Misura 1.12 per le rispettive competenze; 

c) al Web master per la divulgazione attraverso il sito della Regione Campania; 

- di trasmettere, infine, copia del presente atto al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


